
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MARCO ANTÔNIO CETALE SANTOS, Professor Adjunto,
de 21 a 29 de setembro de 2013, para participar do evento: "SEG
2013 International Exposition and 83rd Annual Meeeting", nos Es-
tados Unidos da América, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e
diárias), conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da
Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 11 8 9 7 / 2 0 1 3 - 3 1 ) .

MARIA CECÍLIA DE CASTELLO BRANCO FANTINA-
TO, Professor Associado, no período de 05 a 15 de setembro de 2013,
para apresentar trabalho no "VI Seminário Luso-Brasileiro: Educação,
Trabalho e Movimentos Sociais", em Portugal, com ônus UFF/Fo-
pesq, conforme autorização nº 20130815.1547, do Ministro da Edu-
cação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.022603/2013-04).

MARIA LUCIA FERNANDES PENNA, Professor Adjunto,
de 14 a 21 de setembro de 2013, para apresentar trabalho, no "18th
International Leprosy Congress", na Bélgica, com ônus UFF/Fopesq
(diárias), conforme autorização nº 20130815.1547 do Ministro da
Educação; inc.IV, art.1º, Decreto 1.387/95. (Proc.23069.031228/2013-
85).

MARIA ONETE LOPES FERREIRA, Professor Adjunto, de
10 a 15 de setembro de 2013, para apresentar trabalho no "IV Se-
minário Luso-Brasileiro Educação e Movimentos Sociais", em Por-
tugal, com ônus UFF/FOPESQ (diárias), conforme autorização nº
20130815.1547, do Ministro da Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.09294/2013-79).

Alteração: Na publicação do DOU de 13/08/2013, página 23,
Seção 2: Onde se lê: "(passagens aéreas e diárias): leia-se (passagens
aéreas), referente ao professor Gilmar Clemente Silva.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.002978/2013-91, com
Requerimento de Vacância datado de 05.08.2013, resolve:

No- 1.195- Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Economista, do
Campus Chapecó, ocupado pela servidora LIDIANE MORETTO,
matrícula SIAPE nº 1789576, Código de Vaga nº 896280, a partir de
05.08.2013, por posse em outro cargo inacumulável;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 182 de 20
de maio de 2013, publicada no DOU de 21 de maio de 2013, re-
solve:

No- 1.196-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, SERGIO FERREIRA,
aprovado e classificado no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 16/UFFS/2012, para o cargo de TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, Código Siape nº
701079, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Campus Realeza*, em vaga decorrente
da vacância do cargo ocupado pela servidora Talicia do Carmo Galan
Huhn, conforme Portaria nº 855/GR/UFFS/2013 publicada no DOU
de 2/07/2013, seção 2, página 24, código de vaga 972193.

*De acordo com o item 13.2 do Edital
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 182 de 20
de maio de 2013, publicada no DOU de 21 de maio de 2013, re-
solve:

No- 1.200-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, MARINA FATIMA
DANIEL, aprovada e classificada no Concurso Público para pro-
vimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme EDITAL N° 16/UFFS/2012 para o cargo de
TÉCNICO EM ARQUIVO, Código Siape nº 701216, Classe D, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Campus Chapecó*, código de vaga: 969188.

*De acordo com o item 13.2 do Edital.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de agosto de 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento da servidora:

MARLENE GRADE, Professor de Magistério Superior, SIA-
PE nº 1329993, no período de 29/08/2013 a 02/09/2013, para apre-
sentação do trabalho "Solidariedade e transição: recriando o espaço
anticapitalista no Brasil", no evento VI JEC - Jornadas de Econimia
Crítica e participar do Encontro Internacional de Economia Crítica, na
Faculdad de Ciências Economicas de UNCuyo, em Mendoza/Argen-
tina, com ônus limitado (Processo Nº 23205.002936/2013-51).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.954, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Maria Helena da Fonseca, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Técnico em Conta-
bilidade, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 393/13, publicada no
D.O.U. de 10/05/2013, código nº 267226. (Processo nº
23070.021151/2010-53 e Memorando nº 150/PRODIRH, de
30/07/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 4.125 - Autorizar o afastamento do País a Sônia Marta Rodrigues
Raymundo, Matrícula nº 1282447/SIAPE, Professor Associado, lo-
tada na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar de Visita ao
Centre for the Studies of Music Performance do Royal College of
Music - CSMP e International Symposium on Performance Science -

ISPS, com apresentação de trabalho, nas cidades de Londres/In-
glaterra e Viena/Áustria, respectivamente, no período de 23/08 a
01/09/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95,alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.008144/2013-17)

No- 4.126 - Autorizar o afastamento do País a Silvana Beline, Ma-
trícula nº 1740069/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Campus Ci-
dade de Goiás, para participar de Evento Científico, com apresentação
de trabalho, na cidade de Toulouse/França, no período de 01 a
07/09/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95,alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014426/2013-45)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 3866, publicada no D.O.U em 08/08/2013,
seção 2, pág. 28, que concedeu pensão vitalícia, a Maria Vitalina do
Nascimento Guerra, portadora do CPF nº 125.669.691-91, viúva do
ex-servidor Helio de Almeida Guerra para fazer constar: onde se lê:
Matrícula nº 6298499/SIAPE, Professor Titular, aposentado, leia-se:
Matrícula nº 6298499/SIAPE, Professor Titular, aposentado e Ma-
trícula nº 0298499, Professor Adjunto, aposentado. (Processo nº
23070.014069/2013-15)

Na Portaria N° 2809, publicada no D.O.U em 28/05/2013,
seção 2, pág. 21, que nomeou Giselle Ferreira Ottoni Candido, CPF
nº 550.749.446-00, Matrícula nº 0299025/SIAPE, Professor Adjunto,
para exercer o cargo CD-3, para fazer constar: onde se lê: Assessora
Especial da Reitoria, leia-se: Coordenadora de Implantação do Câm-
pus Cidade Ocidental da UFG. (Processo nº 23070.000225/2013-61)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 546, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo n°
23422.001751/2013-19, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA MARIA SERINO
LACERDA MUNIZ, Secretária Executiva, SIAPE 1916998, para
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Apoio da Vice-Rei-
toria, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 837, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O Pró-Reitor de Infraestrutura da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Enfermeiro-Área CÁTIA APARECIDA
LOPES NAZARETH, Matrícula SIAPE nº 1148782, lotada no Hos-
pital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar da XII Conferencia de Educacion en Enfermeria, com apre-
sentação de trabalho, em Montevidéu/Uruguai, no período de
08/09/13 a 14/09/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.009996/2013-
11 .

PASCHOAL ROBERTO TONELLI

PORTARIA Nº 859, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O Pró-Reitor de Infraestrutura da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO DUARTE PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1576349, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "International Association of Scientific Ex-
perts in Tourism Conference (AIEST)", com apresentação de trabalho,
em Izmir/Turquia, no período de 23/08/13 a 31/08/13, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias) e para
FAPEMIG (inscrições), conforme consta do Processo nº
23071.010941/2013-88.

PASCHOAL ROBERTO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 743, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.002058/2013-54, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 21/8/2013, o Contrato de
Trabalho de Danielle Gonçalves de Oliveira Prado, professora tem-
porária, Matrícula nº 1926796, lotada no Departamento de Ciências
Exatas.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 757, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.002080/2013-02, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 23/8/2013, o Contrato de
Trabalho de PATRÍCIA APARECIDA PIMENTA PEREIRA, pro-
fessora substituta, Matrícula no SIAPE nº 1995295, lotada no De-
partamento de Ciência dos Alimentos.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 767, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando 73, de 14/8/2013, da Diretoria de Contratos e
Convênios, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora RAFAELA APARECIDA
FONSECA, matrícula nº 1278655, assistente em administração, da
função de Assessora da Diretoria de Contratos e Convênios/Supe-
rintendência de Planejamento/PROPLAG, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 768 - Exonerar, a partir de 19/8/2013, o servidor ÉLBERIS PE-
REIRA BOTREL, matrícula nº 1278373, professor adjunto, do cargo
de Diretor da Prefeitura Universitária/Superintendência de Ges-
tão/PROPLAG, código CD-3.

Nº 769 - Exonerar, a partir de 19/8/2013, o servidor PAULO AN-
TÔNIO DE CARVALHO, matrícula nº 140260, assistente em ad-
ministração, do cargo de Assessor de Comunicação Social/Gabinete,
código CD-3.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-19T06:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




